
Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 166 DEL 16/08/2023  
 

  OGGETTO: Realizzazione intonaci nel cimitero di Gonnosnò.  
   Affidamento lavori ed impegno spesa.  
   C.I.G.: ZAD3C33789 
 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 

Premesso che: 
- con Deliberazione C.C. n. 11 del 14/04/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
- con Deliberazione C.C. n. 10 del 14/04/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025; 
- con Deliberazione G.C. n. 40 del 15/07/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024; 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica; 

Considerato che il cimitero di Gonnosnò necessita di un intervento di realizzazione di intonaci nei loculi recentemente realizzati, 
nonché di ripristino di alcune parti degli intonaci esistenti nella struttura; 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale non dispone nel proprio organico di maestranze e attrezzature atte alla realizzazione 
degli interventi oggetto della presente, pertanto risulta necessario provvedere all’affidamento degli stessi ad una ditta specializzata 
nel settore, disponibile ad eseguire con urgenza l’intervento, mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i.); 
Ritenuto necessario provvedere all’affidamento degli stessi ad una ditta specializzata nel settore, disponibile ad eseguire con 
urgenza l’intervento, mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 l. a) del D.lgs. n. 50/2016, ed a tal fine si è provveduto alla stima 
degli importi necessari, quantificati in € 4.000,00 + iva; 
Dato atto che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 
del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto-legge n. 95/2012; 
- la legge di Bilancio 2019 approvata con Legge 30 dicembre 2018 n. 145, prevede al comma 130 dell’art. 1, l’elevazione della 
soglia sui micro acquisti di beni e servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti; 
-  l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è non tenuto a presentare cauzione definitiva in relazione a alla scarsa 
rilevanza economica dell'affidamento e alle semplicità delle prestazioni; 

Considerato l’esiguo importo e l’urgenza dell’intervento, si ritiene necessario procedere mediante la modalità di affidamento diretto 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


e nel qual caso è stato individuato l’operatore economico Cancedda Luciano – P.IVA 01213260951, ditta locale specializzata nel 
settore, il quale si è reso disponibile all’esecuzione dei lavori ai patti è condizioni stabiliti da questa stazione appaltante; 
Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato di aver aderito ad un regime fiscale forfettari e pertanto gli imponibili non 
risultano assoggettabili ad I.V.A.; 

Preso atto che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 ed il 
possesso dei requisiti di ordine speciale ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 di cui alla lett. a) di idoneità professionale; 
Visto l’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale l’aggiudicazione è disposta, nei termini previsti nella proposta di 
aggiudicazione, dall’organo competente dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, e che quest’ultima è 
immediatamente efficace; 
Dato atto che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 
di Gara (CIG), la quale ha provveduto ad assegnare il seguente CIG: ZAD3C33789; 
- tale codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento, ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il 
suddetto codice (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, 
della medesima legge; 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012; 
Acquisita l'attestazione in merito alla copertura finanziaria della spesa da parte dell'ufficio economico finanziario, ai sensi dell'art. 
153 del T.U. 267/2000; 
Ritenuto opportuno procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, 
all’operatore economico Cancedda Luciano – P.IVA 01213260951 con sede in Gonnosnò (OR), per l’importo € 4.000,00; 

DETERMINA 
 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, i lavori di " Realizzazione intonaci nel cimitero di 
Gonnosnò " all’operatore economico Cancedda Luciano – P.IVA 01213260951 con sede in Gonnosnò (OR), per l’importo € 
4.000,00 esente iva come da dichiarazione; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016: 

 il fine che si intende perseguire è di assicurare la sicurezza e il decoro del cimitero comunale di Gonnosnò; 
 il contratto ha ad oggetto l’intervento in oggetto e sarà stipulato tramite lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale 
tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico; 
 termini, modalità e condizioni della fornitura: i lavori dovranno essere svolto entro 30 giorni dalla sottoscrizione della lettera 
commerciale di cui sopra, che detterà altresì le modalità tecniche e le aree soggette all’intervento; 
 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 
36/2023; 
 l’importo di affidamento è pari a € 4.000,00 esente iva; 

Dare Atto che: 
 - detto impegno ha esigibilità nell’esercizio 2023;  
 - il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato all’Albo Pretorio amministrazione trasparente sezione contratti e per quindici giorni consecutivi 
ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il R.U.P. è il Geom. Giorgio Steri; 
Impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 
Imputare la spesa al Capitolo 9530/2/1 Bilancio 2023 “Sistemazione spazi pubblici”; 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri 


